2. *impetus factus*: das nähere bei Cic. ad Q. fr. II, 3 § 2.

3. *M. Antonius*, Phil. II § 21: *P. Clodium meo consilio interfactum esse dixisti. Quidnam homines putarent, si tum occisus esset, cum tu illum in foro inspectante populo Ro. gladio insecurus es, negotiumque transegisses, nisi ille in scalas tabernae librariae se conieceris hiisque oppilatis impetum tuum compressisset.* Der Vorfall fällt in die Zeit, wo sich Antonius, von seinem späteren Todfeind Cicero begünstigt, um die Quaestur bewarb, 53 v. Chr.

4. *salutis*: wir würden sagen: 'auf bessere Zustände'.

5. *rei p. partem*, neml. die *defensio honorum civium*.

10. *comitiis*: warum ohne *in?* — *cum ille — ruisset*. Zu einem Fragment der or. de aere alieno Mil. bemerkt der Scholiast: *lapidibus duo consules occiderunt* Ca. Domitium Calvimum et M. Valerium Messallam. Nec alia fuit causa, eur senatus convocaretur, quam illa præcipua, quod P. Clodius immissa seditionum manus comitia turbaverat, quae habebantur de consulibus creandas, cum esset etiam Milo candidatus. — 12. ad Tiberim, woran das Marsfeld grenzte.

14. *Quem igitur*. Die Stelle führt Quintilian V, 14, 3 als Beispiel der Beweisführung *ex contrario* oder eines Enthymema im engern Sinne an.

17. *periculo capitis* im Anschluss an die übrigen Ablative, statt *cum periculo cap.*, mit welcher Lesart die Stelle von Quintilian a. a. O. und von Cassiodor (Rhet. lat. p. 499, 31) citirt wird.

judices, cum honoris amplissimi contentio et dies comitiorum subasset, quo quidem tempore (scio enim, quam timida sit ambitio quantaque et quam sollicita sit cupiditas consulatus) omnia, non modo quae reprehendi palam, sed etiam quae obscure cogitari possunt, timemus, rumorem, fabulam fictam, falsam, levem 5 perhorrescimus, ora omnium atque oculos intuemur. Nihil est enim tam molle, tam tenerum, tam aut fragile aut flexible quam voluntas erga nos sensusque civium, qui non modo improbitati irascuntur candidatorum, sed etiam in recte factis saepe fastidunt. Hunc 43 igitur diem campi speratum atque exoptatum sibi 10 proponens Milo cruentis manibus, scelus et facinus prae se ferens et confitens, ad illa augusta centuriarum auspicia veniebat? Quam hoc non credibile in hoc, quam idem in Clodio non dubitandum, cum se ille interfecto Milone regnaturum putaret! Quid? quod caput est, iudices, quis ignorat maximam inlecebram esse pec- 15 candi impunitatis spem? In utro igitur haec fuit? in Milone, qui etiam nunc reus est facti aut praeculari aut certe necessarii, an in Clodio, qui ita iudicia poenamque contempserat, ut eum nihil delectaret, quod aut per naturam fas esset aut per leges licet?

44 Sed quid ego argumentor? quid plura dispuo? Te, Q. 20 Petili, appello, optimum et fortissimum civem; te, M. Cato, testor, quos mihi divina quaedam sors dedit iudices. Vos ex M. Favonio audistis, Clodium sibi dixisse, et audistis vivo Clodio,

1. *honoris contentio*, wie § 100 *dimicatio capitii*. — 2. *timida ambitio*, wie Ovidius (Trist. IV, 10, 38) sagt: *solicitaque fugax ambitio- nis eram*.

5. *fabulam* 'Geschichte, Anekdote'; *falsam* im Gegensatz von *fictam* 'entstellt, gefälscht'; die *falsa* ist ganz ersonneu, der *falsa* liegt etwas wahres zu Grunde, das durch falsche Zuthaten entstellt ist.

9. *fastidire* ohne Object 'keikel sein', d. i. hier 'Widerwillen empfinden, etwas auszusetzen haben'.

12. *augusta centuriarum auspicia*, rhetorische Umschreibung für *comitia centuriata*, *quae auspicio sunt*. — *veniebat* 'gedachte zu kommen', s. zu § 32. — 13. *non dubitandum*, quia ita ad comitium venturus fuerit.

15. *caput est*, wie § 53: im gleichen Sinne *id quod maximum est* § 83.

17. *etiam nunc* 'selbst jetzt', wo er, wiewohl er nur vom Rechte der Nothwehr Gebrauch gemacht hat, doch erst durch richterlichen Spruch eine *impunitas* erwarten darf. — 18. *contempnerat* 'immer verachtet hatte'.

20. Hier beginnt die Durchführung der *signa* und *argumenta* im engeren Sinne. Auct. ad Her. II § 6: *signum est, per quod ostenditur idonea perficiendi facultas esse quaequa*. *Id dividitur in partes sex: locum, tempus, spatium, occasionem, spem perficiendi, spem orandi*. Seiner *causa* gemäß stellt Cic. besonders das *tempus* (§ 44—52) und den *locus* lebendig vor die Augen.

23. *et audistis*, rhetorisch statt *idque* 'und zwar', wie §§ 58, 61. *vivo Clodio*: warum hebt dies Cicero hervor?

peritum Milonem triduo. Post diem tertium gesta res est quam dixerat. Cum ille non dubitarit aperire quid cogitaret, vos potestis dubitare quid fecerit? 17. Quem ad modum igitur eum 45 dies non fecellit? Dux equidem modo: dictatoris Lanuvini stata sacrificia nosse negotii nihil erat. Videl necesse esse Miloni proficiisci Lanuvium illo ipso quo est profectus die, itaque antevertit. At quo die? quo, ut ante dixi, fuit insanissima contio, ab ipsis mercennario tribuno pl. concitata: quem diem ille, quam contionem, quos clamores, nisi ad cogitatum facimus adproprietaret, numquam reliquisset. Ergo illi ne causa quidem itineris, etiam causa manendi, Miloni manendi nulla facultas, exeundi non causa solum, sed etiam necessitas fuit. Quid? si, ut ille scivit Milonem fore eo die in via, sic Clodium Milo ne suspicari quidem potuit? Primum quero, qui id scire potuerit, quod vos idem 46 15 in Clodio querere non potestis. Ut enim neminem alium nisi T. Patini, familiarissimum suum, rogasset, scire potuit illo ipso die Lanuvii a dictatore Milone prodi flaminem necesse esse; sed erant permulti alii, ex quibus id facilime scire posset. Milo de Clodii reditu unde quæsivit? Quæsierit sane — videte quid 20 vobis largiar —, servum etiam, ut Q. Arrius, meus amicus, dixit, corruperit. Legite testimonia testium vestrorum. Dixit C. Causi-